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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem promýšlel dlouho, avšak nešlo opomenout mé nadšení právě

pro masáže, jelikož studuji na katedře Tělesné výchovy a sportu, kde dané téma máme

jako předmět v rámci studijního plánu. Při absolvování tohoto předmětu jsem se o dané

téma začal zajímat, a tak jsem neváhal a přihlásil se na kurz sportovní a rekondiční

masáže, který naše katedra rovněž nabízí. Tento kurz jsem absolvoval a nyní se masérské

činnosti věnuji aktivně ve spolupráci s příspěvkovou organizací Sdružení přátel sportu a

wellness stylu Třemošná, pod záštitou Relax klubu v Záluží u Plzně.

Žijeme v době, kdy je na populaci vytvářen stále větší tlak, svět se automatizuje, manuální

práci nahrazuje práce psychická a duševní. Ubývá přirozeného pohybu, který je vytlačován

moderním způsobem života. Dopravní prostředky, nekvalitní stravování, sedavé

zaměstnání, lenost a pohodlí moderního člověka spojené s nedostatečnou pohybovou

aktivitou, to jsou podmiňující faktory pro vznik tzv. civilizačních chorob, kterými jsou

zejména infarkt myokardu, či další srdečně-cévní onemocnění a obtíže. Dále narážíme na

problém nevyváženosti celkového energetického krytí. Při malém energetickém výdeji

často přijímáme vysoké množství živin v potravě, což má za následek výskyt otylosti, která

přispívá k druhotným obtížím, jako jsou křečové žíly, vysoký krevní tlak, dýchací obtíže, ale

i degenerativní změny na kloubním ústrojí, zejména páteře a dolních končetin.

Také se zhoršuje držení těla a celková zdatnost organismu. Abychom předcházeli těmto

změnám, je zapotřebí pravidelně cvičit a dodržovat správnou životosprávu, hlavně co se

potravin týče. Je třeba podporovat aktivní způsob života. Musíme si uvědomit, že je-li

člověk co nejdelší dobu svého života aktivní, potřebuje i kratší lékařskou péči, která

v dnešní době stojí nemalé finanční prostředky. Tím pádem potřeba masáží bude

eskalovat. Kvůli regenerativnímu účinku masáže a obnově fyzických i duševních sil, budou

muset lidé vyhledávat masáž čím dál tím častěji.

Je na každém z nás, jak se k tomuto problému postaví. Existuje mnoho způsobů, jak být

aktivní. Někdo dá přednost turistice, procházce se psem, jiný zase sportu či kroužku stále

populárnějších moderních pohybových forem, ale nesmíme zapomínat, že i domácí práce

jsou pohybová aktivita, která nám pomáhá se udržovat v kondici. Zamést, vyluxovat, umýt

nádobí, to vše je aktivní pohyb. Proto ten, kdo tvrdí, že si nedokáže najít čas na některé
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cvičení či na obstojnou pohybovou aktivitu, je podle mého názoru chronicky líný člověk,

který zanedlouho na vlastní kůži pozná, co jsou civilizační choroby zač.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

 Cílem bakalářské práce je vypracování videoprogramu, který metodicky popisuje

postup při sportovní masáži zad a šíje

2.2 ÚKOLY PRÁCE

 Zmapování literatury pojednávací o masáži zad a šíje a porovnání metodiky

 Na základě zjištěných nejmodernějších poznatků vytvořit metodickou řadu masáže

šíje a zad vhodnou pro maséra i masírovaného

 Zpracovat videoprogram, který popisuje optimální metodiku a techniku hmatů

sportovní a rekondiční masáže
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 HISTORIE MASÁŽE

Termín masáž je používán mezinárodně. Ačkoliv cítíme jeho francouzský původ, slovo je

převzato z řečtiny, kde slovo massó znamená hníst, mačkat. Obdobná slova se objevují i

v jiných indoevropských jazycích. V sanskrtu makch, v arabštině mas, v latině massa,

v hebrejštině mašeš. Masáž je považována za nejstarší léčebný prostředek, kde se dá

předpokládat, že již v pravěku byl člověk schopen poznat, že třením a hnětením si může

zmírnit bolest nebo odstranit únavu. Nejstarší písemné zmínky nás zavedou do Egypta a

Číny. V Egyptě byl nalezen tzv. Ebersův papyrus. Jde o svitek dvacet metrů dlouhý a třicet

centimetrů široký. Stáří se odhaduje na minimálně 1600 let př. n. l. V Číně mluvíme zase o

knize Nej-ťing Su Wen, což se dá přeložit jako Kniha o vnitřních nemocech. Autorství se

přikládalo polomytickému císaři Chuang-ti, přezdívanému Žlutý císař, ale nejmodernější

výzkumy odhalily, že se na knize podílelo více autorů. Metodiku masáže zpracoval

významný čínský filozof Konfucius (6.-5. století př. n. l.)

V Indické Ájurvédě, což byla věda o dlouhověkosti z období kolem roku 1800 př. n. l., je

rovněž zařazena masáž mezi léčebné procedury. Mezopotámie také odhaluje masáž již

v době Asyrské říše (3. tisíciletí př. n. l.).

V Evropě musíme začít na území Řecka. Zmínka o masáži je i v Homérově oposu Odyssea.

Otec evropské medicíny Hippokrates znal masáž i její účinky. Řekové používali masáž

nejen jako léčebný prostředek, ale i před sportovním výkonem, lze tedy hovořit o

začátcích sportovní masáže. Od Řecka převzali masáž Římané. Původem řecký lékař

Asklépiadés se přemístil do Říma, kde se stal uznávaným lékařem. Rozlišoval několik

druhů masáží a vymyslel nový hmat – chvění.

Gaiu Juliu Caesarovi léčili pomocí masáže epilepsii. Císař Hadrianus zavedl v roce 117 n. l.

povinnou masáž u římského vojska. Mimo Římskou říši používali masáž i Keltové.

Středověk byl celkově dobou temna a morálního úpadku. Upouštělo se od harmonizace

člověka a v centru zájmu byla spíše jen duše, než fyzická schránka. Jen Arabové

neopouštěli lékařské znalosti antického světa a navázali na ně. Prosluli především díky

tureckým parním lázním. V 16. století došlo k velkému rozmachu medicíny v Evropě a

masáž se opět dostává do každodenního života. Na konci 18. století vznikly v Německu,
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Francii a Švédsku školy, kde se masáž vyučovala. Devatenácté století přináší masáži

moderní pojetí. Švédský teolog a literát Peter Henrik Ling (1776-1839) s podporou

švédského státu vybudoval Ústřední ústav švédské gymnastiky, kde se nacházelo i

masážní výukové centrum.

Mezi významné průkopníky české moderní masáže patří hlavně ortoped Vítězslav

Chlumský (1867-1943).

(Jan Sedmík, 1995)

3.2 CHARAKTERISTIKA A CÍL SPORTOVNÍ MASÁŽE

,,Masáž můžeme charakterizovat jako působení mechanických podnětů na lidské tělo buď

za účelem léčebným, kdy se příznivě ovlivňují poruchy a chorobné změny tkání místně

nebo celkově, nebo za účelem regeneračním, kdy se vylaďují tkáně změněné únavou.

Masáž ve sportu má obvykle připravit sportovce k podání určitého výkonu, urychlit nebo

zdokonalit zotavení po sportovním výkonu, nebo v průběhu tréninku a využívá se rovněž

k doléčení některých zranění. Obecně slouží k upevnění tělesného a duševního zdraví a

posílení organismu.

Sportovní masáž aplikovaná ve výkonnostním sportu musí mít jasně stanovený cíl. Při jeho

stanovení se přihlíží ke stadiu tréninkového nebo závodního či odpočinkového období.“

(Hošková, 2000)

Rozdělení cílů podle Hoškové, 2000:

 Příprava na sportovní výkon (trénink, soutěž)

 Pomoc při rozcvičování i během déle trvající (více kolové) soutěže

 Specifická pomoc při strečinku

 Podpora zotavovacích procesů po zátěži (tréninkové, soutěžní)

 Navození pocitu pohody a relaxace

 Specifická pomoc při doléčování zranění po schválení příslušným lékařem
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3.3 ÚČINKY MASÁŽE

Rozdělení účinků podle Riegerové, 1999.

 Mechanické – zlepšení žilního oběhu a pohyby mízy, ulehčuje se práce srdce,
masáží se dá pohyb mízy zrychlit až osminásobně. Velmi intenzivní masáží
(masakráž) se dá ovlivňovat i tuková tkáň

 Chemické – ve tkáních se uvolňují histaminové látky a to má za následek reflexní
rozšíření cév

 Reflexní – dráždění volných nervových zakončení v kůži vyvolává impulsy

[…]


Č. 43, 17:56 –

18:58

Titulek: Závěrečné tření s vychvěním. M se

přesune opět k hlavě MO, v čase 18:20

oddálení záběru

Závěrečné tření s prochvěním. Je shodné

s úvodním, jen poté přidáváme

prochvění. V partii hýždí používáme

k vychvění vidlici.

Poté už jen pomalé tření s provrtáváním

bříšky prstů a uklidňujícím účinkem.

Poslední tah je mírně nad pokožkou,

skoro bez dotyku. Můžeme dlaněmi

zastavit v oblasti ledvin a lehce je

prohřát.

Č. 44, 18:59 –

19:17

M se vrací k boku masírovaného a očistí

mu masírované partie od masážního

prostředku. Obraz na konci přechází do

černého pozadí s nápisem konec.

Masírovaného po masáži otřeme

ručníkem, nebo prádlem k tomu

určeným.
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5 DISKUZE

O nutnosti nového pohledu na již tradičně pojímanou metodiku jsem byl přesvědčen. Na

základě nejmodernějších poznatků z praxe popisujeme postup u jednotlivých hmatů. U

některých volíme lepší a účinnější technické řešení vhodné pro maséra i masírovaného.

Teoretická část je podkladem pro videoprogram. Zaměřil jsem se na devět podtémat.

Někde jsem vybral jen subjektivní oblast, třeba u výběru svalů pro anatomický rozbor

jsem zvolil pouze nejvíce zpracovávané svaly, které nám zároveň svým obvodovým tvarem

vymezují krajinu, na kterou při dané masáži masér působí.

Masáž ale samozřejmě zasahuje i ostatní svaly masírované krajiny. Například u masáže

šíje jsem uvedl trapézový sval, ale masáž zasahuje další svaly, jako jsou malý a velký

rombický sval, zdvihač lopatky, zdvihač hlavy a další. Masáž je nutno brát jako celek

několika vědních okruhů, které spolu úzce souvisejí.

Příprava a realizace praktické části trvala poměrně dlouho. Bylo nutno připravit zázemí

pro zkoušky záběrů, vlastní natáčení, zpracování materiálů, střih, začištění, ozvučení,

revize. V této části jsem potřeboval vytvořit kolektiv lidí, který se bude podílet na

vytváření videoprogramu.

Vybraná metodika byla ukázaná masérem, který má dvacetiletou praxi v oboru a s kterým

jsme konzultovali výběr technik. Pro dabing byl vybrán ženský hlas, ačkoliv masáž

předvádí masér.
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6 ZÁVĚR

Téma masáží je samozřejmě velmi obsáhlé a je těžké v jedné práci shrnout vše důležité.

Optimální je využívat vědomosti z fyziologie a sportovního tréninku. Nutné je se naučit

i první pomoc. Technika a metodika základních hmatů, historii masáže, definice pojmu,

účinky, rozdělení masáží, kontraindikace, požadavky na maséra, místnost na masáže,

masážní prostředky, masážní lehátko, hygiena jak masírovaného, tak maséra, ruce jako

pracovní nástroj to všechno patří do teoretického základu, který by měl masér znát.

Hodně jsem vycházel z publikací pana Kvapilíka, i když jsem měl k dispozici i mnoho další

literatury od ostatních autorů, nezbylo mi nic jiného. Ostatní autoři totiž převzali techniku

i metodiku hlavně základních masérských hmatů od něj. Někde mě zarážela až

neuvěřitelná podobnost textu.

V bakalářské práci byl vytvořen videoprogram, kde je názorná ukázka optimální metodiky

masáže se správným technickým provedením. Technika a metodika zobrazena v daném

programu vychází z dlouholetých zkušeností a ověřování v praxi pana Karkoše.

Videoprogram je určen pro studenty tělovýchovných oborů a začínající maséry, nebo jako

pedagogická pomůcka.

Na závěr bych rád poznamenal, že tato práce chce přinést osvěžení a alternativní pohled

na metodiku masáže.
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7 RESUMÉ

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí: teoretická část a praktická část.

Obsahem praktické části je videoprogram na správnou techniku a metodiku sportovní

a rekondiční masáže šíje a zad. V teoretické části jsem se věnoval následujícím devíti

podtématům.

7.1 TEORETICKÁ ČÁST

 3.1 Historie masáže

 3.2 Definice masáže

 3.3 Účinky masáže

 3.4 Základních masérské hmaty a jejich použití

 3.5 Metodický postup masáže šíje a zad

 3.6 Druhy sportovní masáže

 3.7 Masážní prostředky

 3.8 Indikace a kontra indikace masáže

 3.9 Anatomie vybraných svalů

7.2 PRAKTICKÁ ČÁST

 Praktická část se skládá z přípravy, organizace a koordinace samotného natáčení,
tj. zajistit prostory pro natáčení, maséra, masírovaného, kameramana, kameru,
popřípadě osvětlení.

 Zpracování technického záznamu, střih, ozvučení, dabing, začištění

 Dokončení, uložení videoprogramu na přenosné medium (DVD)
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8 SUMMARY

Bachelor thesis consists of two main parts: theoretical part and practical part. Practical

part contents a videoprogram of correct technics and methodics of sporting

and reconditioning massage of nape and back. In theoretical part I worked on following

nine subtopics.

8.1 THEORETICAL PART

 3.1 History of massage

 3.2 Definition of massage

 3.3 Effect of massage

 3.4 Basic massager touches and thein using

 3.5 Methodic procedure of massage of nape and back

 3.6 Types of sporting massage

 3.7 Massage resources

 3.8 Indication and contraindication of massage

 3.9 Anatomy of selected muscles

8.2 PRACTICAL PART

 Practical part consists of preparation, organization and coordination of filming,
which means getting place for filming, massager, massaged person, cameraman,
camera or lifting

 Processing of a technical record, cut, sound, dabing, clearing

 Finishing, saving videoprogram to portable medium (DVD)
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