**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Matouš Hrdlička
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Metodika masérských technik pro sportovní a rekondiční masáže. Šíje a záda - videoprogram.

**Typ bakalářské práce**

výzkumný

metodický

výukové médium (videopořad apod.)

kompilační

projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Téma bakalářské práce si student vybral z vlastního zájmu o danou problematiku.

V teoretické části práce autor srovnává poměrně velké množství informací plynoucích z publikací českých autorů. Z rešerše této literatury vyplývá, že současní autoři čerpají prakticky doslovně z publikace Kvapilíka (1991). Naši studenti jsou proškolení v metodice využívající navíc některé současné fyzioterapeutické postupy jako například práce s podkožím, uvolňování lopatky apod. Metodika masáže se tedy mírně liší a bylo záměrem autora tuto metodiku přiblížit a vytvořit materiál, ze kterého by studenti mohli čerpat. Na internetu je totiž velké množství různých, často chybných, videomateriálů a při samostudiu v rámci opakování pak narážíme na vznik odlišného až chybného provedení. K dokreslení problematiky by bylo vhodné zmínit záležitosti zdravotní a fyziologické, které se do masáží promítají.

V praktické části autor vytvořil videomateriál, který je natočený spíše na amatérské úrovni, postrádám zde místy vhodnější pohled na ruce maséra, více detailních záběrů a někdy je i vyjadřování autora k technikám nepřesné a formulace některých výrazů je spíše populární než odborná. Je zde však velmi příjemný dabing a ozvučení.

Práce celá však svědčí o zájmu autora o danou problematiku, domnívám se, že vzhledem k časové tísní při závěrečném dotváření autor předvedl maximum.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Proč ve videomateriálu nebyly uvedeny další používané měkké techniky?

V Plzni, dne 18.8.2013

.....
podpis vedoucího práce